МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ  И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

П Р И К А З

от «07» __05__ 2010г.                                  № _640_                                        г.Элиста

Об ответственности лиц,

привлекаемых к работам по

проведению единого государственного экзамена.

       В соответствии с  Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования ( утверждено приказом Министерства образования и науки РФ от 28 ноября 2008г. № 362),  Порядком проведения ЕГЭ ( утвержден приказом МО РФ от 24 февраля 2009 г. № 57);    во исполнение требований Письма Министерства  образования и науки  РФ от 27.04.2004 г.№03-51-69-ин/36-03 «Об ответственности лиц, привлекаемых к работам по проведению единого государственного  экзамена в субъектах Российской Федерации»

      П Р И К А З Ы В А Ю:

 1.Определить

· Мушаева Владимира Нарановича, проректора по учебной работе Калмгосуниверситета (по согласованию);

· Лапушко Дмитрия Федоровича, заместителя Министра образования, культуры и науки Республики Калмыкия;

· Кавкишеву Ирину Дмитриевну, начальника Управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия;

· Горяеву Валентину Андреевну, заведующую сектором обеспечения ГИА и ЕГЭ Управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства образования, культуры  и науки РК;

· Саранову Елену Владимировну, директора  РЦОИ

лицами, ответственными за проведение ЕГЭ на территории Республики Калмыкия в 2010 году.

2.Включить в перечень должностных лиц, имеющих доступ к участию в подготовке и проведении ЕГЭ:

· членов предметных комиссий по проверке бланков ответов № 2;

· муниципальных организаторов ЕГЭ - ответственных  за подготовку и проведение ЕГЭ в районах и г.Элиста;

· руководителей пунктов проведения экзамена (далее ППЭ) – ответственных за подготовку и проведение ЕГЭ в ППЭ;

· организаторов ЕГЭ в ППЭ - ответственных за проведение ЕГЭ в конкретных  аудиториях и местах дежурства;

· уполномоченных  Государственной экзаменационной комиссии МОК и Н РК- ответственных  за осуществление контроля в порядке надзора за соблюдением установленной процедуры проведения ЕГЭ;

· руководителей образовательных учреждений, на базе которых созданы пункты проведения экзамена – ответственных за создание условий в период проведения ЕГЭ.

3.Установить персональную  ответственность лиц, указанных в п.п. 1, 2. настоящего приказа, за исполнение возложенных на них обязанностей по проведению ЕГЭ в порядке  специального полномочия.

 4.Сектору обеспечения ГИА и ЕГЭ (Горяева В.А.), Калмгосуниверситет (Борликов Г.М.), РЦОИ МО РК (Саранова Е.В.) руководителям органов управлений образованием в районах и г.Элиста в целях предотвращения случаев нарушения лицами, привлекаемыми  к проведению ЕГЭ, требований нормативно -  правовых актов по проведению ЕГЭ, обеспечения  информационной безопасности, исключения злоупотребления установленными полномочиями:

4.1. осуществить их ознакомление с приказом о привлечении к проведению ЕГЭ, с функциональными обязанностями, правами и обязанностями в рамках выполнения работ по проведению ЕГЭ;

4.2. к выполнению по проведению ЕГЭ допускать лиц, прошедших обучение и подготовленных к осуществлению деятельности в соответствии с требованиями  нормативных правовых  актов, регулирующих порядок проведения ЕГЭ.

4.3. письменно предупредить о привлечении к дисциплинарной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них служебных обязанностей в рамках специальных полномочий,  возможности привлечения к административной и уголовной ответственности при совершении противоправных деяний в порядке, установленном федеральным законодательством.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства

Республики Калмыкия-
Министр   образования, культуры
и науки Республики Калмыкия                                                                   Б.САЛАЕВ.